„Sed et caro ablutitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut anima consecratur; caro signatur, ut (et) anima muniat; caro manus impositione adumbratur, ut (et) anima spiritu illuminetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de deo saginetur. Non possunt ergo separari in necesse, quas opera coniungit“⁷².

⁶⁸ Siehe S. 133.

⁶⁹ An. 39,1: CC 842: „Quae omnia natiuitas animae conlata idem, qui in primordio inuidit, nunc quoque obumbrat atque depravat.“ — Mit „quae omnia“ sind gemeint: immortalitas, rationalitas, sensualitas, intellectualitas, arbitrii libertas; vgl. An. 39,6: CC 842,44 f. —

Tertullian lehrt also eine Trübung des Verstandes und eine Schwächung des Willens durch teuflischen Einfluß von Geburt an. — Vgl. An. 41,2: CC 844: „Quod enim a deo est, non tam extinguitur quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est dens, extingui non potest, quia a deo est. Itaque sicut lumen aliquo obstaculo impeditum manet, sed non comparat, si tanta densitas obstaculi fuerit, ita et bonum in anima a malo oppressum pro qualitate eius aut in totum vacat occulta salute aut qua datur radiat inventa libertate.“

⁷⁰ An. 41,4: CC 844,22; vgl. J. H. Waszink, *De Anima*, S. 456.

⁷¹ Bapt. 1,1: CC 277; vgl. F. J. Dölger, *Die Sünde in Blindheit und Unwissenheit*, in: *AC II* (1930), S. 222—229.

⁷² T läßt beide Male „et“ aus.

⁷³ Res. 3,3: CC 931; vgl. Res. 26,10: CC 955; 63,7: CC 1012. Siehe vor allem auch Paen. 2,4: CC 322: „Itaque et populum sibi congregavit et multis bonitatis suae largitionibus fovit et ingrattissimum totiens expertus ad paenitentiam semper hortatus ei praedicandae universorum prophetarum emisit ora: mox gratiam pollicitus quam in extremitatibus temporum per spiritum suum universo orbi illuminaturus esset, praecire intinctionem paenitentiae iussit, ut quos per gratiam vocaret ad promissionem semini Abraham destinatum per paenitentiae subsignationem ante componeret.“ — *Apol.* 39,9: CC 151, siehe S. 133. — *Pud.* 7,11: CC 1293: „Atquin totus hic mundus una omnium domus est, in quo magis ethnico gratia dei inlucet, qui in tenebris invenitur, quam christiano, qui iam in dei luce est.“

Now it is the Holy Spirit who awaits the soul as his bride, which for its part, brings the flesh with it to the spirit as sows. The spirit takes over the rights of the soul over the flesh. The soul is now subordinated to the Spirit. Tertullian's thought process is much the same in his later work De Resurrectione mortuorum. Christ, he says there, has united in his person, human flesh and divine spirit in a bridal alliance. The Spirit is the bridegroom and the flesh is the bride. Since however, he obviously remembers that earlier he has called the soul the bride, he adds: (Latin).